Дело №1-105/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 декабря 2024 года г.Сердобск

Сердобский городской суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Малашина С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сердобского района Пензенской области Казаковой М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Ключниковой О.С., представившей удостоверение №559 и ордер №ф6820,

при секретаре Филипповой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 согласился в полном объёме с предъявленным ему обвинением в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, преступлении, предусмотренном ч.1 ст.328 УК РФ, совершенном им при следующих обстоятельствах.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 30 сентября 2024 года №822 «О призыве в октябре - декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», на территории Российской Федерации, в том числе г.Сердобске Пензенской области в период с 01 октября 2024 года по 31 декабря 2024 года осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации призывного возраста. 

Согласно ст.26 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее – Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе») призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии, явку в указанное в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы. Призыв на военную службу указанных граждан организуют военные комиссариаты через свои структурные подразделения и осуществляют призывные комиссии, создаваемые в муниципальных районах, муниципальных и городских округах и на внутригородских территориях городов федерального значения решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) по представлению военного комиссара. На мероприятия, связанные с призывом на военную службу, граждане вызываются повестками военного комиссариата в соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона. Порядок призыва граждан на военную службу определяется настоящим федеральным законом, другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, Положением о призыве на военную службу, утверждаемым Правительством Российской Федерации и другими нормативными актами Российской Федерации. В соответствии с ч.1 ст.7 указанного Федерального закона в случае неявки гражданина в установленные настоящим Федеральным законом сроки в военный комиссариат (в том числе в установленные время и место по вызову (повестке) военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет) без уважительных причин такой гражданин может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданин Российской Федерации, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоящий, характеризующийся по месту жительства удовлетворительно, состоящий на воинском учете в военном комиссариате города Сердобска, Бековского и Сердобского районов Пензенской области (далее - военный комиссариат) и не пребывающий в запасе, подлежащий в установленном законом порядке призыву на военную службу, будучи достоверно осведомлённым о том, что в соответствии с положениями:

- ст.59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом. Гражданин Российской Федерации в случае, если его убеждениям или вероисповеданию противоречит несение военной службы, а также в иных установленных федеральным законом случаях имеет право на замену ее альтернативной гражданской службой;

- Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», согласно которому основными формами реализации конституционной обязанности по защите Отечества являются призыв на военную службу и прохождение военной службы по призыву,

достоверно зная, что у него отсутствуют предусмотренные статьями 23 и 24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» основания для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы по призыву, желая избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, находясь на территории Пензенской области, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Так, ФИО1 08 июля 2024 года помощником начальника отделения призыва военного комиссариата г.Сердобска, Бековского и Сердобского районов Пензенской области ФИО4 в здании военного комиссариата, расположенного по адресу: 

<

...>«г» уведомлен о явке к 08-00 часам 01 октября 2024 года в военный комиссариат города Сердобска, Бековского и Сердобского районов Пензенской области, расположенный по адресу: 

<

...>«г», для уточнения данных воинского учета, то есть прохождения медицинской и призывной районной комиссии, включающей в себя определение призывной районной комиссией категории годности по здоровью, отсутствия отсрочек от прохождения воинской службы и смены места регистрации призывника, получив лично в руки повестку серии ПС №5824 и собственноручно расписался о получении в корешке повестки, то есть был надлежащим образом уведомлен о необходимости явки в военный комиссариат, но решил уклониться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от службы.

ФИО1, имея умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил Российской Федерации и, желая этого, не имея уважительных причин и оснований, предусмотренных Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе», с целью избежать прохождения военной службы по призыву, 01 октября 2024 года в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной районной комиссии не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил.

Он же (ФИО1) 08 июля 2024 года надлежащим образом был уведомлен помощником начальника отделения призыва военного комиссариата г. Сердобска, Бековского и Сердобского районов Пензенской области ФИО2 в здании военного комиссариата, расположенного по адресу: 

<

...>«г», о явке к 09-00 часам 04 октября 2024 года в военный комиссариат города Сердобска, Бековского и Сердобского районов Пензенской области, расположенный по адресу: 

<

...>«г», для уточнения данных воинского учета, то есть прохождения медицинской и призывной районной комиссии, включающей в себя определение призывной районной комиссией категории годности по здоровью, отсутствия отсрочек от прохождения воинской службы и смены места регистрации призывника, получив лично повестку серии ПС №5824, и собственноручно расписался о получении в корешке повестки, то есть был надлежащим образом уведомлен о необходимости явки в военный комиссариат.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственных органов по формированию Вооруженных Сил Российской Федерации и, желая этого, не имея уважительных причин и оснований, предусмотренных Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе», с целью избежать прохождения военной службы по призыву, 04 октября 2024 года в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной районной комиссии не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил.

При этом, в соответствии с заключением военно-врачебной комиссии военного комиссариата Пензенской области от 21 ноября 2024 года ФИО1 определена категория годности к военной службе – «А» - годен к военной службе без ограничений. ФИО1 на основании п.1 «а» ст.22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» подлежит призыву на военную службу, законных оснований для освобождения от военной службы по призыву или ее отсрочки ФИО1 не имел, от ее прохождения уклонился, ввиду нежелания служить в Вооруженных Силах Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 понимая существо предъявленного ему обвинения в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении, подтвердил в присутствии защитника своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. Ходатайство заявлено им добровольно, подписано собственноручно, после проведения консультации с защитником, в присутствии защитника, и в период, установленный ст.315 УПК РФ, и он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства. С заявленным подсудимым ходатайством согласился представитель государственного обвинения. Совершённое подсудимым преступление, в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести. 

При таких обстоятельствах, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, влияние наказания на исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, молодой возраст подсудимого и другие данные о личности виновного, который по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д.83), ранее не судим (л.д.74-77) и впервые совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признаёт полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положения ч.1 ст.56 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде денежного штрафа в доход государства, определив размер штрафа также с учётом тяжести совершённого преступления, имущественного положения подсудимого, возможности получения подсудимым дохода.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области л/сч 

<

***>), банк получателя: Отделение Пенза Банка России//УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка получателя: 015655003, номер банка получателя (единый казначейский счет): 40102810045370000047, номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000015500, КБК 41711603132019000140, ИНН 

<

***>, КПП 583701001, ОКТМО 56701000, глава по БК 417, код по сводному реестру 001А5902, УИН 41700000000012041100.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО1 сохранить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1 – передать военному комиссариату г.Сердобска, Бековского и Сердобского районов Пензенской области. 

Процессуальные издержки по делу отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Сердобский городской суд Пензенской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Малашин